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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá bezdrátovým přenosem signálů ze snímačů na centrální

jednotky. Teoretická část popisuje rozdělení přenosů a uvádí jednotlivé příklady

přenosových technologií. Také se zde seznámíme s problematikou šíření RF signálů

v uzavřeném prostředí. Praktická část popisuje měření provedené na vývojovém modulu

ZSTAR3 a následné vyhodnocení výsledků. Nakonec se podíváme na problematiku

projektování bezdrátového propojení.

Klíčová slova: Snímač, centrální jednotka, signál, bezdrátový přenos, útlum, měření,

ZSTAR3

ABSTRACT

This thesis deals with the wireless transmission of signals from the sensors to a central

unit. The theoretical part describes the distribution of transmissions and provides examples

of different transmission technologies. There is also introduction with the problems of

spreading the RF signal in a closed environment. Practical part describes the measurements

performed on the module ZSTAR3 and subsequent evaluation of results. Finally, we look

at the issue of designing a wireless interconnection.

Keywords: Sensor, central unit, signal, wireless transmission, attenuation, measurement,

ZSTAR3
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ÚVOD

V roce 1895 italský vědec Guglielmo Marconi poprvé v historii úspěšně přenesl informaci

na vzdálenost okolo dvou kilometrů bez použití kabelů. O šest let později již dokázal

uskutečnit první transatlantický přenos. Od tohoto období uplynulo mnoho času a vývoj

bezdrátových přenosů urazil dlouhou cestu. Jediné co zůstalo stejné, jsou důvody proč

nahrazovat drátové spoje spoji bezdrátovými. Mezi nejdůležitější výhodu, která byla před

rokem 1895 neřešitelná, je možnost komunikace s mobilními a pohybujícími se objekty.

Dalším významným důvodem tehdy i dnes je jistě vidina nižších nákladů souvisejících

s výstavbou přenosové trasy.

Počátek bezdrátových přenosů ze snímačů můžeme datovat do 80. let minulého století, kdy

dochází ke snaze komerčního využití bezdrátových přenosů. V tomto období se objevují

řešení umožňující digitální přenos v řádech jednotek kb/s. Na začátku 90. let dochází

k přijetí standardu pro sítě GSM a k jeho prvnímu spuštění. V této dekádě dochází

k značnému rozvoji techniky, která umožňuje využívat pro bezdrátové přenosy dříve

nedostupné UHF a mikrovlnné pásma. Od této doby dochází k neustálému zdokonalování

přenosových řešení a ke snaze miniaturizace jednotlivých komponent určených pro

bezdrátové přenosy.

V dnešní době je bezdrátové spojení mezi snímači a centrálními jednotkami již běžné.

Pokud nastává dilema, zda použít klasickou kabelovou síť pro přenosy dat ze snímačů nebo

využít bezdrátového řešení, tak již mnoho podniků preferuje právě bezdrátové řešení.

Hlavními důvody této volby je již zmiňovaná méně nákladná a také rychlá instalace, nižší

požadavky na údržbu, servis a v neposlední řadě i samotná absence kabeláže. Značné

využití bezdrátových přenosů je také u snímačů nacházejících se na rotujících či

pohyblivých částech strojů, kdy při kabelovém propojení docházelo k mechanickému

opotřebení tohoto média.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA SV ĚTOVÉHO ŘEŠENÍ BEZDRÁTOVÉ

KOMUNIKACE MEZI SNÍMA ČI A CENTRÁLNÍ JEDNOTKOU

Problematiku komunikace mezi snímači a centrální jednotkou můžeme zařadit do systému

integrované automatizace SIA, který integruje všechny funkce informačních a

automatizačních systémů. Systém SIA se skládá z několika podsystémů. Pro nás je důležitý

podsystém centrálních jednotek, který zpracovává signály z podsystému pro měření a

snímání údajů.

Pro přenosy dat a komunikaci v systémech SIA jsou využívány nejrůznější struktury

technických a programových prostředků a různé struktury datových toků. Všechny tyto

struktury musí být logicky a fyzicky propojeny z důvodu spolehlivosti a bezpečnosti

systému a to při zachování odpovídajících vlastností přenosů informací. [1]

V distribuovaných systémech SIA můžeme uvažovat vnější komunikaci ve 4 základních

úrovních (Tab. 1), které svým logickým propojením vytvářejí komplexní funkční systém

(Obr. 1). Pro nás je klíčové propojení mezi první a druhou úrovní, pro kterou se využívají

prostředky propojení z první až třetí úrovně.

V tabulce (Tab. 1) můžeme vidět u každé úrovně vybrané možnosti propojení, kde žlutě

jsou vyznačeny způsoby propojení pomocí metalických či optických kabelů a zeleně

bezdrátové možnosti.

Tab. 1. Základní úrovně komunikace v systémech SIA.

I: Úroveň signálová periferní Ss, Su-komunikace

Přenos údajů prostřednictvím signálů mezi snímači a
akčními členy a jednotkami podsystémů centrálních
jednotek. Přenos na této úrovni je prováděn pomocí
signálu senzorového (Ss) a unifikovaného (Su) 4-20mA;
0-10 V.

propojovací signální kabely

napájecí kabely

HART/WiralessHART

II: Úrove ň datová podsystémů (PAN) D1

Přenos bloků údajů na
úrovni podsystému
centrálních jednotek.

RS232 , RS485

USB, HART

EIB/KNX

LonWorks

IEEE 802.15.4 (ZigBee)

IEEE 802.15.1 (BlueTooth)

IrDa, WUSB

GSM/GPRS

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 12

I2C, SPI

AS-Interface

UMTS

WiralessHART

III: Úrove ň datová lokální (LAN) D2

Přenos informací na úrovni
subsystému a mezi nimi
(horizontální a vertikální
přenos).

IEEE 802.3(4,5)

TCP/IP, I-Ethernet

IEEE 802.11 (WiFi)

HiperLAN

IV: Úroveň datová vnější (WAN, MAN) M/W

Přenos informací do
vnějšího světa (město,
stát).

ISDN

Pevná linka

GSM/GPRS

WiMax

Na obrázku (Obr. 1) můžeme vidět schéma propojení všech 4 úrovní komunikace

v systémech SIA. Propojení signálem unifikovaným je označeno Su, senzorovým Ss,

datovým sériovým D1, datovým lokálním D2 a pro propojení do vnějšího prostředí je

použito označení M/W. My se zaměříme na propojovací prostředky signální úrovně a

úrovně datové D1 a D2.

Obr. 1. Schéma propojení jednotlivých úrovní komunikace v SIA [1]
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1.1 Propojovací prostředky periferní (signální) úrovně

Zajišťují signální propojení snímačů na nejnižší systémové úrovni. Signál může být

přenášen ve stejném stavu jak vyšel ze senzoru. V tomto případě mluvíme o

neunifikovaném či senzorovém signálu. Tento neunifikovaný signál je přenášen

k převodníku, kde je převeden na unifikovaný signál, který je již možno předávat na

centrální jednotku. Unifikovaný signál se také používá pro propojení na jednotky ovládání.

Signál na této úrovni je elektrická hodnota, ze které odvodíme přenášený údaj.

Nyní si popíšeme druhy signálního propojení ze snímačů (Obr. 3). První řešení (a) je, když

má snímač na výstupu signál senzoru. Tento signál musí být napojen na převodník, který

ho převede na signál unifikovaný.

Druhý způsob (b) a pro nás významný, je když snímač obsahuje vyhodnocovací obvod

s mikrokontrolérem. V tomto případě mluvíme o inteligentním snímači (Obr. 2). Výstup z

tohoto snímače je buď unifikovaný signál nebo datové propojení D1 nebo D2.

Obr. 2. Blokové schéma inteligentního snímače

Třetí způsob (c) umožňuje spojení několika snímačů do vyhodnocovací jednotky, přičemž

je jedno zda do ní přenášíme senzorový nebo unifikovaný signál. Výstupem

z vyhodnocovací jednotky jsou jako u předchozího způsobu opět všechny tři varianty, tedy

unifikovaný signál a datový signál D1 a D2.
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Obr. 3. Schéma signálních propojení ze snímačů [1]

1.2 Propojovací prostředky datové úrovně podsystémů-D1

Zajišťují přenos většího množství údajů než u předchozí úrovně a to převážně po blocích

ve formě zprávy. Nejrozšířenějším zástupcem propojovacího prostředku této úrovně v

průmyslu je zřejmě sériové rozhraní RS 484, déle například RS 232 nebo USB.

Vzhledem k tomu, že práce je zaměřená na bezdrátové přenosy, tak se podíváme na

používané bezdrátové standardy a technologie této úrovně. Předtím si ještě ve zkratce


[…]


odchylka 3 4

9
Útlum
[dB]

Útlum
[dB]

9a USB Senzor 9b USB Senzor 9c USB Senzor 9d USB Senzor USB Senzor USB Senzor

-76 -85 -72 -78 -71 -81 -79 -85 celkově celkově

-76 -89 -72 -79 -71 -83 -79 -85

-76 -89 -72 -78 -72 -82 -79 -89

-75 -85 -72 -78 -71 -83 -79 -86

-76 -85 -72 -79 -72 -83 -81 -85

průměr -76 -86,6 -72 -78,4 -71 -82,4 -79 -86 -75 -83 75 83

odchylka 3 4

10
Útlum
[dB]

Útlum
[dB]

10a USB Senzor 10b USB Senzor 10c USB Senzor 10d USB Senzor USB Senzor USB Senzor

-85 N-95 -83 -89 -76 -83 -89 -89 celkově celkově

-85 N-95 -85 -89 -77 -83 -85 -85

-85 N-95 -83 -89 -76 -83 -85 -85

-89 N-95 -85 -89 -76 -83 -85 -85

N N -85 -85 -75 -83 -85 -89

průměr -86 -84 -88,2 -76 -83 -86 -86,6 -83 N 83 N

odchylka 4

11
Útlum
[dB]

Útlum
[dB]

11a USB Senzor 11b USB Senzor 11c USB Senzor 11d USB Senzor USB Senzor USB Senzor

N N N N N N N N celkově celkově N N

PŘÍLOHA P V: NAM ĚŘENÉ HODNOTY PRO ÚTLUM DVE ŘNÍHO

SKLA

Naměřené hodnoty pro dveřní sklo

DverSklo

a USB Senzor b USB Senzor c USB Senzor d USB Senzor USB Senzor

-47 -57 -63 -55 -53 -56 -49 -50 celkově celkově

-46 -56 -62 -50 -51 -52 -49 -49

-45 -56 -63 -58 -51 -54 -49 -49

-46 -56 -62 -57 -54 -55 -49 -50

-45 -55 -61 -59 -51 -54 -49 -49

průměr -45 -56 -62 -55,8 -52 -54,2 -49 -49,4 -52 -54

odchylka 6 3

Naměřené hodnoty bez dveřního skla

Volno

a USB Senzor b USB Senzor c USB Senzor d USB Senzor USB Senzor

-42 -51 -57 -48 -48 -56 -42 -42

-43 -51 -56 -50 -51 -54 -43 -43

-42 -50 -55 -49 -50 -53 -43 -44

-43 -49 -56 -47 -50 -55 -42 -42

-41 -51 -56 -48 -49 -55 -44 -45

průměr -42 -50,4 -56 -48,4 -50 -54,6 -43 -43,2 -48 -49

odchylka 6 4

Hodnota útlumu přes dveřní sklo = DverSklo - Volno

USB Senzor Průměr Odchylka

DverSklo -52 -54

Volno -48 -49

Rozdíl -4 -5 -5 0,4

Útlum 1[dB] 4 5 5

Naměřené hodnoty pro chodbu s otevřenými dveřmi

8a USB Senzor 8b USB Senzor 8c USB Senzor 8d USB Senzor USB Senzor

-70 -75 -68 -69 -68 -76 -83 -75 celkově celkově

-66 -75 -68 -69 -68 -76 -83 -75

-70 -75 -67 -69 -68 -76 -81 -75

-70 -75 -67 -68 -68 -76 -81 -76

-70 -76 -67 -69 -68 -76 -81 -76

průměr -69 -75,2 -67 -68,8 -68 -76 -82 -75,4 -72 -74
odchylk
a 6 3

9a USB Senzor 9b USB Senzor 9c USB Senzor 9d USB Senzor USB Senzor

-68 -78 -67 -77 -65 -75 -72 -79 celkově celkově

-69 -78 -68 -77 -65 -74 -71 -79

-69 -78 -68 -78 -64 -73 -72 -81

-69 -78 -69 -78 -64 -74 -72 -79

-69 -78 -68 -77 -64 -74 -72 -79

průměr -69 -78 -68 -77,4 -64 -74 -72 -79,4 -68 -77
odchylk
a -68 -77,48 -64 -73,8 3 2

10a USB Senzor 10b USB Senzor 10c USB Senzor 10d USB Senzor USB Senzor

-85 -85 -76 -78 -73 -83 -85 -89 celkově celkově

-81 -89 -77 -79 -74 -83 -85 -85

-81 -89 -77 -79 -75 -85 -85 -89

-81 -85 -78 -79 -75 -83 -85 -89

-83 -89 -79 -83 -75 -85 -85 -85

průměr -82 -87,4 -77 -79,6 -74 -83,8 -85 -87,4 -80 -85
odchylk
a 4 4

11a USB Senzor 11b USB Senzor 11c USB Senzor 11d USB Senzor USB Senzor

-83 N-95 N N N -85 -89 N N celkově celkově

-83 N-95 -85 -89

-83 N-95 -85 -89

-85 N-95 -85 N-95

-83 N-95 -85 -89 N N

Útlum= Otevrene - Zavrene (Hodnoty Zavrene převzaty s měření útlumu chodby)

Merici bod Zavrene Zavrene Otevrene Otevrene Útlum [dB] Útlum [dB] Útlum 2 [dB]

USB Senzor USB Senzor USB Senzor Celkove

8 -75 -81 -72 -74 3 7

9 -75 -83 -68 -77 7 6

10 -83 N -80 -85 3

11 N N N N

Průměr 4,3 6,5 6

Odchylka 2 0,5

Útlum 1[dB] 5

Útlum 2 [dB] 6

PŘÍLOHA P VI: ZJEDNODUŠENÉ BLOKOVÉ SCHÉMA MC1321X

PŘÍLOHA P VII: ZJEDNODUŠENÉ BLOKOVÉ SCHÉMA MC13191