POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Adam Vladislav

Oponent: Ing. Lapčík Josef

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Bezdrátový přenos signálů ze snímačů na centrální jednotky

Hodnocení práce:

Vypracovaná a předložená diplomová práce je z hlediska zadání úkolu úplná a aktuální. Zabývá se aktuálními problémy komunikace mezi snímači a centrální jednotkou v oblasti řízení technologických procesů a jejich možných aplikací.

V úvodní části zprávy přehledu je formou tabulek, obrázků a výstižného textu zpracován problém spojení v průmyslových sítích snímačů a akčních členů. Problém je zpracován formou analýzy současného stavu používaných metod a elektronických jednotek k bezdrátovému přenosu signálů. Diplomant popisuje v současnosti používané metody bezdrátového přenosu, které analyzuje a posuzuje.

Tato část zprávy je přínosem i pro jiné zájemce, kteří řeší v technické praxi přenos signálu v průmyslovém prostředí výrobních hal. Předností předložené zprávy je výběr a popis nejmodernějších snímačů a měřicích zařízení, které diplomant provedl z hlediska možností v současnosti vyvinutých a používaných struktur datových toků.

Problém je zpracován a popsán tak, že lze získané poznatky aplikovat v technické praxi. Výsledky měření v laboratorních podmínkách jsou přínosem pro zohlednění rušivých vlivů prostředí.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum

2.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce

List 2

Student: Bc. Adam Vladislav

Oponent: Ing. Lapčík Josef

V části zprávy, kde je uvedena základní analýza kladů i záporů současného řešení pro přenos signálu mezi snímači a centrálními jednotkami, je několik drobných chyb. Odborné termíny, které jsou uvedeny v textu, nejsou doloženy číselnou hodnotou nebo nejsou označeny normalizovaným pojmenováním fyzikální veličiny. Jako příklad uvádím: nejhorší materiál pro přenos, úroveň signálu silná, decibel nad miliwattem, značně vodivé kovy, viditelnost je pouze snem. Na obrázku 18 jsou některé části slovně označeny, jiné nejsou nebo jsou označeny nevhodným termínem (přenesená vlna).

V části zprávy o šíření signálu v prostředí nejsou v uvedených rovnicích některé použité veličiny pojmenovány a není uveden jejich fyzikální rozměr. Tyto veličiny nelze opomenout, neboť ony určují fyzikální vlastnosti prostředí ve kterém se elektromagnetický signál šíří. Popsané drobné nedostatky v textu zprávy lze zanedbat.

Dotazy k obhajobě

Která materiálová fyzikální veličina ovlivní nejvíce magnetické vlastnosti prostředí. Jaký je rozdíl mezi diamagnetickou a feromagnetickou látkou?

Zhodnocení

Přenos dat a komunikace v současné etapě rozvoje integrované automatizace, který využívá nejrůznější technické a programové systémy, patří mezi nejmodernější metody. Základním předpokladem zvládnutí problému je využití mikroprocesorové techniky a nanotechnologie elektronických součástek.